
. Prefeitura Municipal de

ySao ValerioPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO

ADM. 2021/2024X Unido, Trabalho e Prosperidade

* <tnL2021- 20204

L.

DISPENSA DE LICITAgAO

Art. 24, I da lei Especial n. 8.666/93

OBJETO: CONTRATAQAO DE SERVigOS ESPECIALIZADO EM ENGENHARIA CIVIL PARA ELABORAgAO DE
PROJETOS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA EM TSD, NA ELABORAgAO DE TODAS AS PEgAS DO
PROJETO/TERMO DE REFERENCIA DE PAVIMENTAgAO ASFALTICA DE VIAS PUBLICAS, OBJETO DO
CONTRATO DE REPASSE N° 912139/2021 E CONTRATOS DE REPASSE N° 906006/2020, NA FORMA EXIGIVEL
E APROVAVEL PELOS RESPECTIVOS CONCEDENTES MANDATARIOS, COM ANOTAgAO DE
RESPONSABILIDADE TECNICA - ART E ACOMPANHAMENTO DE TRAMITAgAO DO RESPECTIVO PROJETO,
ATE A SUA APROVAgAO FINAL

SETEMBRO 2021.



. Prefeitura Municipal devSao Valerio3PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO

ADM. 2021/2024 Uniao, Trabalho e Prosperidade
Adm 2021- 20204

DECRETO DE DISPENSA DE LICITAQAO N° 014/2021

“Declara a situagao de dispense/ de licitagao para
Contratagao de Servigos Especializado em Engenharia
Civil para Elaboragao de Projetos de Pavimentagao
Asfaltica em TSD, na elaboragao de todas as pegas do
projeto/termo de referenda de pavimentagao asfaltica
de vias publicas, objeto do contrato de repasse n°
912139/2021 e contratos de repasse n° 906006/2020, na
forma exigivel . e aprovavel pelos respectivos
concedentes mandatdrios, com anotagao de
responsabiiidade tecnica - ART e Acompanhamento de
tramitagao do respectivo projeto, ate a sua aprovagao
final e da outras providencias."

O Prefeito Municipal de Sao Valerio do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuigoes
legais e tendo em vista os dispositivos contidos no artigo 24 da Lei n.° 8.666/93, de 21 de junho de
1993, e,

Considerando que o Art. 37, inciso XXI, da Constituigao Federal, estabelece a obrigatoriedade de
realizagao de procedimento licitatorio para contratagoes feitas pelo Poder Publico;

Considerando que este orgao preza pelo cumprimento das determinagoes dos orgaos de
controle externo;

Considerando que este municipio ira execular obras de pavimentagao asfaltica, sendo necessario
a elaboragao de projetos para execular a referida obra.

Considerando que o Art. 24, I da lei Especial n. 8.666/93, preve dispensa de licitagao para obras e
servigos de engenharia de valor ate 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso I
do artigo anterior.

Considerando ainda que o Art. 1, I do Decreto n. 9.412 de 18 de junho de 2018, preve dispensa de
licitagao para servigos e compras de valor ate 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a",
do inciso II do artigo 23, da Lei n°8.666/93;

Considerando que o valor da contratagao nao ultrapassa o limite legal referido acima, R$
33.000,00 (Trinta e tres mil reais);

RESOLVE:

Art. 1° - Decretar a Dispensa de Licitagao, com observancia do disposto no Art. 24, 1 da Lei Especial
n. 8.666/93 e Decreto Federal n. 9.412 de 18 de junho de 2018, para Contratagao de Servigos
Especializado em Engenharia Civil para Elaboragao de Projetos de Pavimentagao Asfaltica em



. X"''' Prefeitura Municipal de*Sao ValerioCiPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO

ADM. 2021/2024 UnISo, Trabalho e Prosperidade
Adm.: 2021- 30304

TSD, no elaboragao de todas as pegas do projeto/termo de referenda de pavimentagao asfaltica
de vias publicas, objeto do contrato de repasse n° 912139/2021 e contratos de repasse n°
906006/2020, na forma exigivel e aprovavel pelos respectivos concedentes mandatarios, com
anotagao de responsabilidade tecnica - ART e Acompanhamento de tramifagao do respecfivo
projeto, ate a sua aprovagdo final.

Art. 2° - A contratagao que se refere o artigo anterior devera ser precedida de instrumento
contratual, sendo parte integrante deste, observando as exigencias elencadas na Lei n. 8.666/93.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de publicagao, revogam-se as disposigoes em
contrario.

Sao Valerio -TO,08 de outubro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO
Oiimpio dos Santos Arraes

Prefeito Municipal


